
 
ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 22/11.04.2025 

 
privind declararea unui bun ca fiind de utilitate publică, includerea acestuia în  

inventarul domeniului public și actualizarea inventarului domeniului public al Comunei 
Suatu 

 
Consiliul Local al Comunei Suatu s-a întrunit în şedinţă ordinară  la data de 11.04.2025 
 
Având în vedere: 
Referat de specialitate nr.1739/09.04.2025; 
Având în vedere:  

- necesitatea actualizării inventarului domeniului public al comunei Suatu, jud. Cluj, 
poziția 1, cod de clasificare   1.6.4. denumirea bunului Clădire consiliu local, cu 
următoarele elemente de identificare: Localitatea Suatu nr. 685, având următoarele 
caracteristici tehnice: curți construcții 541 mp,clădire consiliu local 197,9 mp, garaj auto 
79,5 mp; 
- necesitatea actualizării inventarului domeniului public al comunei Suatu, jud. Cluj, 
poziția 5, cod de clasificare   1.6.2. denumirea bunului  Clădire cămin cultural, cu 
următoarele elemente de identificare: Localitatea Suatu nr. 310, având următoarele 
caracteristici tehnice: curți construcții 980 mp,clădire cămin cultural 306,4 mp; 
- adresa nr.6500/DGA/SMA/04.03.2025 al Companiei de Apă Someș S.A . prin care se 
solicită predarea bunurilor de protocol către Asociația Regională pentru dezvoltarea 
infrastructurii din bazinul hidrografic Someș-Tisa, în scopul delegării serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare către Compania de Apă Someș S.A. 

Ținând cont de:  
-executarea măsurătorilor și confirmarea corectitudinii întocmirii documentației 
cadastrale și corespondența acesteia cu realitatea din teren de către BRAD George-
Dorin, Aut. Seria RO-CJ-F , Nr. 0192, Categoria B; 

       -planul de amplasament și delimitare a imobilelor, documente anexate, planuri prin care 
se constată suprafețele reale a bunurilor; 
 
În temeiul art. 139 alin 1 și 196 (1) litera a, din  OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 - Se aprobă actualizarea inventarului domeniului public al comunei Suatu, jud. Cluj, 
poziția 1, cod de clasificare   1.6.4. denumirea bunului Clădire consiliu local, cu următoarele 
elemente de identificare: Localitatea Suatu nr. 685, având următoarele caracteristici tehnice: 
curți construcții 541 mp,clădire consiliu local 197,9 mp, garaj auto 79,5 mp și efectuarea 
demersurilor pentru înscrierea în Cartea Funciară a imobilului în cauză. 
Art. 2  - Se aprobă actualizarea  inventarului domeniului public al comunei Suatu, jud. Cluj, 
poziția 5, cod de clasificare  1.6.2. denumirea bunului  Clădire cămin cultural, cu următoarele 
elemente de identificare: Localitatea Suatu nr. 310, având următoarele caracteristici tehnice: 



curți construcții 980 mp,clădire cămin cultural 306,4 mp; efectuarea demersurilor pentru 
înscrierea în Cartea Funciară a imobilului în cauză. 
Art. 3 - Se aprobă includerea în inventarul domeniului public al Comunei Suatu a 
elementelor de patrimoniu public reprezentând infrastructura de alimentare cu apă/canalizare, 
executate prin contribuţia cetăţenilor, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art. 4 - Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează primarului Comunei 
Suatu, judetul Cluj si compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Suatu. 
Art. 5 – Prezenta hotărâre se comunică Institutiei Prefectului Judetului Cluj, Primarului 
Comunei Suatu, persoanelor interesate. 
 
Președintele de ședință, Avizat de legalitate,  
Czuli Ioan Secretar general,  
                                                                                               Foldvari Maria-Magdalena 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința de ordinară la data de11.04.2025, cu un număr 
de ..... voturi ”pentru” și …. voturi “împotrivă” ….“abțineri” exprimate de un număr de 
….consilieri locali prezenți la ședință dintr-un număr de 9 consilieri locali în funcţie. 



 


